
２０１１年　２月２０日　　　六甲山系　摩耶山　　単独行
標高：　摩耶山(掬星台)　６８０ｍ

今回のコース距離：　８．８７ｋｍ　　所要時間：　３時間３７分（休憩含む）

コースタイム 青谷登山口 11:24→12:23 旧天上寺跡→12:38 掬星台（摩耶山）
掬星台（摩耶山） 12:57→13:33 天狗山→14:35 ハーブ園出口→
→14:51 布引滝→15:01 新神戸

＊行程グラフ
場所の名称 時刻 標 高

青谷登山口 11:24 136
旧天上寺跡 12:23 629
掬星台 12:38
掬星台 12:57
天狗山 13:33 552
ハーブ園入口 14:04 406
ハーブ園口 14:17 296
ハーブ園出口 14:35 246
みはらし展望台 14:43 166
布引滝 14:51 118
新神戸駅 15:01 48

＊山行軌跡

680



＊山行記
一月近く歩いていなかったので時間が遅くても歩きに行こうと決め手出掛けた。
９時５５分自宅を出て阪急電車で王子公園で下車し、摩耶山へは青谷川の登山道
を登ることにした。
登山口で服装を調整し１１時２４分に出立する、天候は曇り空ゆっくりと歩けばそれ
ほど暑くならない。

行者茶屋を過ぎると階段状の登り
が待っている汗も出だしてくる、
旧天上寺の階段もゆっくりと休み
無く登り続け１２時２３分に旧天上
寺跡に着き水分を補給する。

（写真）

摩耶山山頂には行かずに巻き道を掬星台へ向かう、１２時３８分に到着する。

（写真）

掬星台より

旧天上寺跡より摩耶山　　



掬星台でコーヒーと朝食の残りのパンを食し休息する。
ここから新神戸に向かうが数年ぶりに天狗道を下る事にする、１２時５７分に出立。
天狗道は人が少ないと思いきや、たくさんの人が登ってきてすれ違った。

１３時３３分天狗山を通過、以前はここで左折したが今回はハーブ園を目指す。
以前に天狗道を通った時はハーブ園は出来ていなかった、ハーブ園は今日は
休園で工事がなされていたハーブ園に沿って下ってたが途中で道が無くなって
ブッシュ扱きで進むも蔓に絡まり進
めない、仕方なく最後に出ていた標
識まで戻りそこからハーブ園内に入
り込んで下った。

(写真）
右：　下のハーブ園入口近く
下：　ハーブ園入口

(写真）　布引の滝

車道を歩き、みはらし展望
台に出てここから布引の
滝に行く。
１４時５１分布引の滝に
到着。

新神戸駅には１５時０１分に
到着した。

汗を流しに銭湯に行くが、
宝温泉は廃業でなくなっていた。

もう一つの二宮温泉は営業して
いたので入ることが出来た。

三宮より阪急に乗り帰宅する。


